
RR\1295291CS.docx PE753.503v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0005/2024

26.1.2024

***
DOPORUČENÍ
k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o usnadňování udržitelných 
investic mezi Evropskou unií a Angolskou republikou jménem Unie
(10942/2023 – C9-0459/2023 – 2023/0181(NLE))

Výbor pro mezinárodní obchod

Zpravodaj: Joachim Schuster



PE753.503v02-00 2/10 RR\1295291CS.docx

CS

PR_NLE-AP_Agreement

Vysvětlivky

* Postup konzultace
*** Postup souhlasu

***I Řádný legislativní postup (první čtení)
***II Řádný legislativní postup (druhé čtení)

***III Řádný legislativní postup (třetí čtení)

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.)



RR\1295291CS.docx 3/10 PE753.503v02-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................6

MENŠINOVÉ STANOVISKO ..................................................................................................7

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY, OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY
.....................................................................................................................................................8

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU......................................................................................9

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................10



PE753.503v02-00 4/10 RR\1295291CS.docx

CS



RR\1295291CS.docx 5/10 PE753.503v02-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Dohody o usnadňování udržitelných investic mezi 
Evropskou unií a Angolskou republikou jménem Unie
(10942/2023 – C9-0459/2023 – 2023/0181(NLE))

(Souhlas)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (10942/2023),

– s ohledem na návrh dohody o usnadnění udržitelných investic mezi Evropskou unií 
a Angolskou republikou (10941/2023),

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu s čl. 207 
odst. 4 prvním pododstavcem a čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem písm. a) bodem v) 
Smlouvy o fungování Evropské unie (C9-0459/2023),

– s ohledem na čl. 105 odst. 1 a 4 a čl. 114 odst. 7 jednacího řádu,

– s ohledem na doporučení Výboru pro mezinárodní obchod (A9-0005/2024),

1. uděluje souhlas s uzavřením dohody;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala postoj Parlamentu Radě, Komisi a vládám 
a parlamentům členských států a Angolské republiky.



PE753.503v02-00 6/10 RR\1295291CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Dne 23. března 2021 přijala Komise doporučení pro rozhodnutí Rady o zmocnění k zahájení 
jednání s Angolou o dohodě o usnadnění investic. Tomuto rozhodnutí předcházelo společné 
prohlášení výkonného místopředsedy Komise Valdise Dombrovskise a ministra obchodu 
a průmyslu Angoly Victora Fernandese ze dne 8. září 2020, které potvrdilo „úmysl zahájit 
předběžné rozhovory o investiční dohodě mezi EU a Angolou – nad rámec dohody 
o hospodářském partnerství – se zaměřením na usnadnění investic“. Dne 26. května 2021 
schválila Rada Evropské unie zahájení jednání a přijala příslušné směrnice.

Dne 22. června 2021 zahájily EU a Angola jednání o dohodě o usnadnění udržitelných 
investic (dále jen „dohoda“). Jednání skončila po čtyřech kolech dne 18. listopadu 2022. 

Všeobecným cílem dohody je zajistit právní jistotu, zlepšit investiční prostředí a usnadnit 
mobilizaci a zachování investic mezi EU a Angolou na základě moderních a zjednodušených 
pravidel, opatření a postupů týkajících se přímých zahraničních investic, z čehož budou mít 
prospěch jak zahraniční, tak domácí firmy. Podporuje udržitelný rozvoj, hospodářský růst 
a tvorbu pracovních míst a posiluje dvoustranné investiční vztahy. Jedná se o první dohodu 
o usnadňování investic, kterou EU doposud sjednala.

Dohoda má čtyři podstatné kapitoly: (II. Transparentnost a předvídatelnost; III. Zjednodušení 
povolovacích postupů IV. Kontaktní místa a zapojení zúčastněných stran V. Investice 
a udržitelný rozvoj). Kapitola VI „Předcházení sporům a jejich řešení“, která je založena na 
spolupráci mezi stranami a hledání vzájemně dohodnutého řešení, obsahuje kromě pravidel 
mediace jako poslední instanci také rozhodčí řízení mezi státy. 

Dohoda začleňuje do investičních vztahů rozměr udržitelného rozvoje, včetně závazků 
neoslabovat právní předpisy v oblasti práce a životního prostředí a normy kvůli přilákání 
investic. Součástí dohody jsou také závazky účinně provádět mezinárodní dohody v oblasti 
práce a životního prostředí, včetně Pařížské dohody. Dohoda požaduje, aby strany 
podporovaly odpovědné obchodní postupy ze strany investorů, a posiluje dvoustrannou 
spolupráci v oblasti investičních aspektů politik v oblasti změny klimatu a rovnosti žen 
a mužů. 

V souladu s čl. 218 odst. 6 SFEU je k tomu, aby Rada mohla přijmout rozhodnutí o uzavření 
této dohody, zapotřebí souhlas Evropského parlamentu.

Zpravodaj doporučuje, aby Parlament udělil s uzavřením dohody souhlas.



RR\1295291CS.docx 7/10 PE753.503v02-00

CS

MENŠINOVÉ STANOVISKO

předložené v souladu s čl. 55 odst. 4 jednacího řádu

Saskia Bricmont (Verts/ALE)

Angola může mít bezpochyby prospěch z přímých zahraničních investic, pokud to bude 
podporovat vhodný regulační rámec. Dohoda o usnadnění udržitelných investic (dohoda 
SIFA) však má zavádějící název. Žádné její ustanovení se nezaměřuje na podporu 
udržitelných investic. Neobsahuje žádnou definici udržitelných investic a nestanoví, že by se 
na její správě podílely orgány pro pracovní záležitosti nebo orgány pro ochranu životního 
prostředí. Ačkoli její znění obsahuje deklaratorní závazky týkající se udržitelného rozvoje, 
chybí závazná ustanovení pro případ jejich nedodržování. I když je zde článek o vazbách s 
hostitelským hospodářstvím, investoři nemusí prokazovat, že jejich projekty přispějí k 
udržitelnému rozvoji země nebo k její hospodářské diverzifikaci. V tomto ohledu se 
hospodářská diverzifikace nesleduje. Dohoda SIFA by měla být výslovně vázána na víceletý 
orientační program pro Angolu s cílem podpořit různé cíle stanovené v tomto dokumentu a 
dohodnuté s angolskými orgány a zúčastněnými stranami a s evropskými partnery (členské 
státy, EIB...) v souladu se soudržností politik ve prospěch rozvoje.

Vzhledem k tomu, že dohoda SIFA má být vzorem pro budoucí podobné dohody, měla by být 
vylepšena odpovídajícím způsobem, aby skutečně přispívala k hospodářské diverzifikaci a 
udržitelnému rozvoji.



PE753.503v02-00 8/10 RR\1295291CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího řádu prohlašuje, že při vypracovávání 
zprávy až do okamžiku jejího přijetí ve výboru obdržel podněty od těchto subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
Investment and Intellectual Property Unit, DG Trade, European Commission

Výše uvedený seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodaje.



RR\1295291CS.docx 9/10 PE753.503v02-00

CS

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Název Uzavření dohody o usnadnění udržitelných investic mezi Evropskou 
unií a Angolskou republikou

Referenční údaje 10942/2023 – C9-0459/2023 – 2023/0181(NLE)

Datum konzultace nebo žádosti o souhlas 22.11.2023

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

INTA
14.12.2023

Výbory požádané o stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AFET
14.12.2023

DEVE
14.12.2023

EMPL
14.12.2023

ENVI
14.12.2023

FEMM
14.12.2023

Nezaujetí stanoviska
       Datum rozhodnutí

AFET
18.7.2023

DEVE
23.10.2023

EMPL
29.6.2023

ENVI
17.7.2023

FEMM
13.7.2023

Zpravodajové
       Datum jmenování

Joachim 
Schuster
27.6.2023

Projednání ve výboru 28.11.2023

Datum přijetí 24.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

32
2
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, 
Saskia Bricmont, Jordi Cañas, Daniel Caspary, Markéta Gregorová, 
Roman Haider, Heidi Hautala, Karin Karlsbro, Miapetra Kumpula-
Natri, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, Margarida Marques, Gabriel 
Mato, Sara Matthieu, Emmanuel Maurel, Carles Puigdemont i 
Casamajó, Samira Rafaela, Inma Rodríguez-Piñero, Ernő Schaller-
Baross, Helmut Scholz, Joachim Schuster, Sven Simon, Dominik 
Tarczyński, Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Jörgen 
Warborn, Jan Zahradil, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Michiel Hoogeveen, Włodzimierz Karpiński, Liudas Mažylis

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Hildegard Bentele, Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Lucia Vuolo

Datum předložení 26.1.2024



PE753.503v02-00 10/10 RR\1295291CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

32 +
ECR Michiel Hoogeveen, Dominik Tarczyński, Jan Zahradil

ID Paolo Borchia, Roman Haider, Danilo Oscar Lancini, Antonio Maria Rinaldi

NI Tiziana Beghin, Ernő Schaller-Baross

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Daniel Caspary, Włodzimierz Karpiński, Gabriel Mato, 
Liudas Mažylis, Sven Simon, Lucia Vuolo, Jörgen Warborn, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Barry Andrews, Izaskun Bilbao Barandica, Jordi Cañas, Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Marie-Pierre 
Vedrenne

S&D Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Margarida Marques, Inma Rodríguez-Piñero, Domènec Ruiz Devesa, 
Joachim Schuster, Kathleen Van Brempt

2 -
The Left Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

5 0
NI Carles Puigdemont i Casamajó

Verts/ALE Saskia Bricmont, Markéta Gregorová, Heidi Hautala, Sara Matthieu

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


